
CONSORZIOPI!R t! 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: Servizio di presidio antincendio, da svolgersi lungo le tratte in esercizio delle autostrade siciliane 
A/18 Messina- Catania ed A/20 Messina- Palermo, per un periodo di mesi uno. CIG: 8791390488 
Approvazione atti di contabilità finale, Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare 
Esecuzione 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 3t2:/DATE/2022 DEL 2 1 GIU, 20/2 
Premesso che: 

il CAS ha attivato un processo di adeguamento strutturale ed impiantistico di tutte le gallerie, nel 
rispetto delle normative vigenti, al fine di migliorare la sicurezza intrinseca del manufatto e di 
poter fornire agli utenti che le utilizzano degli adeguati standard di sicurezza ed affidabilità. Nello 
specifico, con riferimento al D.Lgs. n. 264/2006, è possibile annoverarne n.40; nelle more di 
adeguamento delle suddette gallerie al D.Lgs. n. 264/2006, conformemente a quanto disposto dalla 
Commissione Permanente Gallerie con Atto di diffida del 6 Febbraio 2020, è necessario attuare le 
"Misure transitorie di limitazione dell'esercizio"; 
la Misura MT02 prevede di adottare una sorveglianza antincendio con l'impiego di personale in 
possesso di attestato di idoneità tecnica per la lotta antincendio e in assistenza agli utenti in 
emergenza tali da garantire un allertamento immediato e un presidio H24 e 717gg per le gallerie 
non conformi al requisito 2.11 dell'Allegato 2 del D.Lgs. 264/2006; 
con provvedimento n. 651IDG del 10/06/2021, l'ing. Dario Costantino è stato nominato Responsabile 
Unico del Procedimento; 
con provvedimento n. 652/DG del 10/06/2021, è stato conferito l'incarico di Progetti sta l'Ing. Lola 
Gugliandolo; 
con nota n. 653/DG del 10/06/2021 il Per. Ind. Sebastian Carmelo Garofalo è stato nominato 
Direttore dell 'Esecuzione del contratto; 
con D.D. n. 356/DATE del 11/06/2021 è stato approvato il progetto per un importo di €. 
872.910,00 di cui €. 68l.986,32 per il servizio comprensivo degli oneri della sicurezza pari a €. 
16.893,64 ed €. 190.923,68 per somme a disposizione dell' Amministrazione, come da Quadro 
Tecnico Economico di seguito riportato: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

A) SERVIZI: 
AI) Costo del Servizio soggetto a ribasso € 665.092,68 
A2) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso € 16.893,64 

Costo Totale Al+A2 € 681.986,32 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
BI) Imprevisti « 5,00%) € 29.324,41 
B2) Spese Tecniche 

B2.1) I Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 5012016 € 4.735,90 
B2.2) I I.V.A. (22%) su B l € 6.451,37 

B3) Contributo ANAC Stazione Appaltante (IV A COMPRESA) € 375,00 
B6) I.V.A. (22%) sul costo totale Al+A2 € 150.036,99 

Totale somme a disposizione € 190.923,68 

IMPORTO TOTALE 1 € 872.910,001 

prenotate le somme sul cap. 204 e disposta le modalità dell'affidamento; 
con D.D. n. 376/DATE/2021 del 22/06 2021 è stato preso atto del verbale di gara e aggiudicato il 
servizio alla società Elisicilia S.r.l. con sede in via Sacro Cuore, 171 - 97015 - Modica (RG), P.IV A 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LI! 

AUTOSTRADE SICILIANE 

01189430885, che ha offerto un ribasso del 58,170% e pertanto l'importo della prestazione a seguito 
del ribasso risulta essere €.278.208,27 oltre € 16.893,64 per oneri della sicurezza, per un importo 
netto contrattuale pari ad €.295.101,91 oltre IVA; 
il nuovo quadro economico, a seguito del ribasso offerti del 58,170% viene così definito: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO POST GARA 

A) SERVIZI: 
Al) Costo del Servizio soggetto a ribasso € 665.092,68 
A2) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso € 16.893,64 

Costo Totale Al+A2 € 681.986,32 
Al r) Costo del Servizio al netto del ribasso (58,170%) € 278.208,27 
A2) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso € 16.893,64 

Costo Totale Al r+A2 € 295.101,91 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Bl) Imprevisti € 29.324,41 
B2) Spese Tecniche 

B2.1)IIncentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 50/2016 € 4.735,90 
B2.2)II.V.A. (22%) su B1 € 6.451,37 

B3) Contributo ANAC Stazione Appaltante (IVA COMPRESA) € 375,00 
B6) LV.A. (22%) sul costo totale Al +A2 € 64.922,42 

ITotale somme a disposizione € 105.809,101 

IMPORTO TOTALEI € 400.911,011 

in data 15/07/2021 si è proceduto alla consegna del servizio in via d'urgenza con effettivo inizio del 
servizio il 19 luglio 2021 per una durata pari a 30 giorni naturali e consecutivi, l'attivazione dei 
presidi è avvenuta secondo un apposito cronoprogramma dovuto al contestuale avvicendamento con 
i presidi dei VV.FF.; 
in data il 31/08/2021 è stato stipulato contratto Rep. CAS n. 1079/2021, registrato a Messina il 
02/09/2021 al n. 14561 serie l T; 
con D.D. n. 626/DATE del 29/10/2021 è stata approvata Perizia di variante e suppletiva, per un 
importo di € 346.158,53 (compresi oneri della sicurezza) con un aumento contrattuale di € 
51.056,62, di seguito si riporta il confronto tra i quadri economici post gara e derivante dalla 
presente perizia: 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crocileri n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSOIttIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

RAFFRONTO QUADRO TECNICO ECONOMICO / PERIZIA DI VARIANTE 

A) SERVIZI: I Perizia Contratto Differenza Delta % 
AI) Costo del Servizio soggetto a ribasso € 781.004,51 € 665.092,68 € 115.911,83 
A2) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso € 19464,34 € 16.893,64 €2.570,70 

Costo Totale AI+A2 € 800.468,85 € 681.986,32 € 118.482,53 
AI r) Costo del Servizio al netto del ribasso (58,170%) € 326.694,19 € 278.208,27 € 48485,92 
A2) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso € 19.464,34 € 16.893,64 € 2.570,70 

Costo Totale AI r+A2 € 346.158,53 € 295.101,91 € 51.056,62 17,30 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
BI) Imprevisti € 0,00 € 29.324,41 -€ 29.324,41 
B2) Spese Tecniche 

B2.1)llncentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 50/2016 € 3.551,93 € 4.735,90 -€ 1.183,97 
B2.2)II.V.A. (22%) su B1 €O,OO € 6.451,37 -€ 6451,37 

B3) Contributo ANAC Stazione Appaltante (IVA COMPRESA) € 375,00 € 375,00 € 0,00 
B6) I.V.A. (22%) sul costo totale AI+A2 € 76.154,88 € 64.922,42 € 11.232,46 

Totale somme a disposizione € 80.081,81 € 105.809,10 -€ 25.727,29 

- IMPORTO TOTALEI € 426.240,33 € 400.911,01 € 25.329,32 6,32 

Visto: 
Il Decreto Dirigenziale n. 356/DATE del 11106/2021; 
Il Decreto Dirigenziale n. 376/DATE/2021 del 22/06 2021; 
Il Decreto Dirigenziale n. 626/DA TE del 29/1 0/2021 
Lo Stato Finale dei Lavori redatto dal Direttore D'Esecuzione del contratto in data 29/08/2021; 
La Relazione sul conto finale e Certificato di regolare esecuzione; 
I DURC; 

Considerato che la "Relazione sul Conto Finale e Certificato di regolare esecuzione", redatta dal Direttore 
D'Esecuzione del contratto e dal RUP, certifica la conformità e regolare esecuzione del Servizio di presidio 
antincendio, da svolgersi lungo le tratte in esercizio delle autostrade siciliane A/18 Messina - Catania ed 
A/20 Messina - Palermo, per un periodo di mesi uno della società Elisicilia S.r.l. con sede in via Sacro 
Cuore, 171 - 97015 - Modica (RG), P.IVA 01189430885. 
Ritenuto di provvedere alla approvazione della Contabilità Finale dei lavori, della Relazione sul Conto 
Finale e Certificato di Regolare Esecuzione; 
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m. i.; 
Viste le Linee Guida dell' ANAC; 
Visto: 

l'art. 43 del D.Lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
la nota prot. n. 28844 del 03/05/2022 dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 
- Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti, che autorizza il Consorzio alla 
prosecuzione della gestione provvisoria fino al 31/08/2022; 
che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata 
effettuazione comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, in pregio a propri compiti e per le motivazioni in narrativa indicate 

DECRETA 

l.Di approvare gli atti di Contabilità Finale redatti dal Direttore D'Esecuzione del contratto e la Relazione 
sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione redatta dal Direttore D'Esecuzione del contratto e dal 
RUP, ciascuno per quanto di propria competenza del Servizio di presidio antincendio, da svolgersi lungo le 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbarlolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

tratte in esercizio delle autostrade siciliane A/18 Messina - Catania ed A/20 Messina - Palermo, per un 
periodo di mesi uno; 
2.Di disimpegnare l'importo residuo ed inutilizzato di €. 1.296,372, dal capitolo 204 impegno n. 1731/2021 
del 2311112021; 
3.Di dare atto che le somme stanziate nel quadro economico per "incentivi per funzioni tecniche ai sensi 
dell'art 113 D.Lgs n. 50/2016", pari ad €. 3.551,93, dovranno essere mantenute nel citato impegno di spesa e 
le stesse saranno liquidate con separato provvedimento; 
4.Di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria per gli adempimenti e le 
verifiche di propria competenza; 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio/RUP 
e Il Dirigente Generale f.f. 
Dott. Ino,;no 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


